Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031400118

118

Nº 49, segunda-feira, 14 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2022

Instrumento: Contrato Administrativo Nº 016/2022. Processo Administrativo:
23116.001740/2021-02. Licitação: Inexigibilidade Nº 175/2021 (Lei Nº 8.666/93, Lei
9.610/98 e demais normas aplicáveis à espécie). Contratante: Universidade Federal do Rio
Grande - FURG. Contratadas: Roberta Sperandio Traspadini e Ana Carolina Costa Andrade.
Objeto: Cessão de Direitos Autorais do contratado a contratante para edição, publicação e
exploração exclusiva de obras literárias e-book.Vigência: indeterminado. Data da
Assinatura: 18/02/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2022

Instrumento: Contrato Administrativo Nº 018/2022. Processo Administrativo:
23116.000432/2022-32. Licitação: Inexigibilidade Nº 61/2022 (Lei Nº 8.666/93, Lei 9.610/98
e demais normas aplicáveis à espécie). Contratante: Universidade Federal do Rio Grande -
FURG. Contratado: Ricardo Henrique Ayres Alves. Objeto: Cessão de Direitos Autorais do

contratado a contratante para edição, publicação e exploração exclusiva de obras literárias
e-book.Vigência: indeterminado. Data da Assinatura: 22/02/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2022

Instrumento: Contrato Administrativo Nº 019/2022. Processo Administrativo:
23116.001743/2021-38. Licitação: Inexigibilidade Nº 178/2021 (Lei Nº 8.666/93, Lei
9.610/98 e demais normas aplicáveis à espécie). Contratante: Universidade Federal do Rio
Grande - FURG. Contratado: Pablo de Castro Albernaz. Objeto: Cessão de Direitos Autorais
do contratado a contratante para edição, publicação e exploração exclusiva de obras
literárias e-book.Vigência: indeterminado. Data da Assinatura: 22/02/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 97/2021

Número do Contrato: 008/2021. Nº Processo: 23116.003865/2020-88. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Contratada: TERRAMARES SOLUÇÕES
AMBIENTAIS LTDA. CNPJ: 35.152.144/0001-48 Objeto: Alteração de cláusulas do Contrato
Administrativo nº 008/2021. Fundamento legal: art. 65, inciso II, da Lei n° 8.666/93. Data
Assinatura: 03.12.2021.

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

A Universidade Federal do Rio Grande, torna público aos interessados o
resultado de julgamento, ficando classificada a empresa Estaleiro Maccarini LTDA com o
valor de R$ 1.061.814,00 (Um milhão sessenta e um mil oitocentos e quatorze reais).

EDUARDO FUGURELLI PEREZ
Diretor de Administração de Material

(SIDEC - 11/03/2022) 154042-15259-2022NE111111

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital n° 05, de 10 de março de 2022, Processo Seletivo Simplificado
para Contratação por Tempo Determinado, Processo nº 23116.000438/2022-18, Unidade
Acadêmica: Instituto de Letras e Artes - ILA, publicado no Diário Oficial da União em
11/03/2022, Seção 03, página 98, onde se lê: "Titulação Exigida: Licenciatura em
Letras/Libras; ou Licenciatura com certificado obtido por meio do exame de proficiência
em Libras (PROLIBRAS) para o ensino superior, promovido pelo Ministério da
Educação", leia-se: "Titulação Exigida: Graduação em qualquer licenciatura (a
proficiência em LIBRAS será avaliada pela Banca Examinadora durante as etapas da
seleção)".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23129014551202009. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de condução de
veículos oficiais (motoristas categoria D), mecânico, carregadores e tratoristas agrícolas
atendam às necessidades da comunidade universitária relativa aos serviços logísticos,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento

JOSE GONCALO SILVA GUSMAO
Diretor de Compras

(SIDEC - 11/03/2022) 154080-15277-2021NE800215

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA E A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA - UFC 11
de março de 2022.
Espécie: Colaboração técnica. Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA - UFRR,
CNPJ: 34.792.077/0001-63 e A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA - UFC, CNPJ:
07.272.636/0001-31. Objeto: Colaboração Técnica a ser prestada pelo servidor da UFRR,
ANTONIO CESAR SILVA LIMA, ocupante do cargo de Professor Titular, Matrícula SIAPE nº
1066635. A colaboração técnica visa contribuir por meio da complementação de ações de
pesquisa e ensino, para fortalecimento e a consolidação do Subprojeto Manejo Integrado
de Pragas (MIP) para o Algodão Cearense em uma Perspectiva Aplicada, integrante do
Megaprojeto: Pesquisa e Inovação Tecnológica para Aumento de Produtividade em
Culturas Irrigadas e de Sequeiro no Estado do Ceará. Data de Assinatura: 10/03/2022.
Vigência: 15/03/2022 a 15/03/2024. Assinam: José Geraldo Ticianeli (Reitor da UFRR) e
Jose Candido Lustosa Bittencourt de Albuquerque (Reitor da UFC).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 26, DE 11 DE MARÇO DE 2022
CHAMADA PÚBLICA

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 4.809, de 27/01/2021,
publicada no DOU de 29/01/2021, convida toda a comunidade, interna e externa à UFSCar, para participarem do sorteio público que definirá a distribuição das vagas a serem reservadas
aos candidatos negros e candidatos com deficiência (PCD) entre as vagas do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 027/2022, cuja
publicação no Diário Oficial da União está prevista para 21 de março de 2022. O referido sorteio será realizado no dia 16 de março de 2022, às 10 horas, no endereço eletrônico:
https://meet.google.com/rvn-xqsp-dct.

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL
Pró-Reitora

EDITAL Nº 3, DE 11 DE MARÇO DE 2022
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021, publicada no DOU
de 29/01/2021 e tendo em vista o que estabelecem a Lei nº 8.112 de 11/12/1990, a Lei 12.772 de 28/12/2012, a Lei nº 12.863 de 24/09/2013, a Lei 12.990, de 09/06/2014, o Decreto
nº 9.739 de 28/03/2019, Portaria Normativa MP/SGP nº 4, de 6 de abril de 2018, a Portaria GR nº 656 de 25 de março de 2.014 e, considerando o disposto na Portaria Interministerial
MP/MEC nº 316, de 09/10/2017, publicada no DOU de 19/10/2017, torna público que estarão abertas as inscrições para provimento de cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior para o Quadro Permanente desta Universidade, sob o Regime Jurídico dos servidores Civis da União, Autarquias e das Fundações Públicas Federais, obedecendo às disposições
deste edital.

1. DO CARGO, VAGAS E REQUISITOS
Quadro I - Informações sobre vagas, cargos, requisitos

. Código/cargo/depto/Campus Vagas Á R EA S U BÁ R EA R EQ U I S I T O S

. AC * N EG R O S * * T OT A L
Administração Administração de Marketing

Doutorado em Administração, ou
em Administração de Empresas, ou
em Gestão Empresarial, ou em
Engenharia de Produção, ou em
Ciências na área de concentração
em Administração

. 00322.01

Professor Adjunto A

Departamento de Administração

01 - 01

.

Campus Sorocaba
. 00322.02

Professor Adjunto A

Departamento de Administração

- 01 01 Administração Gestão de Pessoas
Doutorado em Administração, ou
em Administração de Empresas, ou
em Administração Pública, ou em
Gestão Empresarial, ou em
Engenharia de

.

Campus Sorocaba
Produção, ou em Ciências na área
de concentração em Administração

. 00322.03

Professor Assistente A
LIBRAS

1) Graduação em Tradução e
Interpretação em Libras e Língua
Portuguesa, ou em Letras, ou em
Linguística, ou em Pedagogia, ou
em Fonoaudiologia, ou em
Psicologia, ou

. Departamento de Psicologia

Campus São Carlos
01 - 01

Tradução e Interpretação de Libras
e Língua Portuguesa

em Educação Especial;
2) Mestrado em Estudos da
Tradução, ou em Linguística Aplicada,
ou em Educação Especial, ou em
Ciências da Linguagem, ou em
Linguística, ou em

. Educação, ou em Estudos da
Linguagem, ou em Estudos
Linguísticos, ou em Letras.

* Vagas de Ampla Concorrência.
** Vagas reservadas para Negros com base na Lei nº 12.990/2014.

FURG
Realce